
Nº 147, terça-feira, 4 de agosto de 2009 11 33 ISSN 1677-7069

13h00 às 17h59 . Endereço: Rua Otávio Francisco caruso da Rocha,
600 - 8 andar. Praia de Belas - PORTO ALEGRE - RS . Entrega das
Propostas: a partir de 04/08/2009 às 13h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 19/08/2009 às 14h30 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital disponível tam-
bém no sítio: www.jfrs.gov.br Informações: sesp@jfrs.gov.br

ANTONIO CESAR MARQUES DE MATOS
Diretor do Núcleo de Apoio Administrativo

(SIDEC - 03/08/2009) 090020-00001-2009NE999999

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ

DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 21/2009; Processo: 3031/2009; Contratante: Jus-
tiça Federal no Ceará; Contratada: Ricópia Comércio e Serviços Ltda;
Objeto: prestação de serviço de locação de 27 máquinas fotoco-
piadoras novas, da marca Riccoh, modelo Aficio MP 2000; Fun-
damentação: Pregão Presencial nº 40/2009; Vigência: 01 ano, con-
tados a partir da assinatura; Data Ass.: 28.07.2009; Valor total mensal
do contrato: R$ 3.199,50; Programa de Trabalho:
02.061.0569.4257.0001; Elemento de Despesa: 3390.39; Nota de Em-
penho: 2009NE000472, de 28/07/2009, no valor de R$ 9.598,50;
Signatários: Pela Contratante, Dr. José Parente Pinheiro, Exmo. Juiz
Federal Diretor do Foro, e pela Contratada, Sr. Luiz Audernes de
Araújo Pinto, Sócio Contratada.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO No- 45/2009

A Justiça Federal no Ceará torna público o adiamento do
Pregão 45/2009, previsto para 04/08/2009, às 16 horas, tendo em
vista alteração a ser procedida no edital, sem indicação de nova data
para a realização do certame. Demais informações poderão ser ob-
tidas de segunda a sexta-feira, no horário das 9 às 18 horas, pelo
telefone (85) 3521.27.16, ou através do site www.jfce.gov.br.

Fortaleza-CE, 03 de agosto de 2009.
MARIA MARLENE ANDRADE
p/Seção de Licitações e Contratos

SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de cooperação nº 06/09, que celebram entre si a JFPB e a
Acordo Verde com interveniência da EMLUR; objeto: instituição de
procedimentos de coleta de resíduos sólidos, de bens móveis e de
documentos destinados a descarte; licitação: não aplicável, c/c art.
116 da Lei 8666/93; assinatura: 28.07.09; vigência: 28.07.09 a
03.09.10; foro: Justiça Federal João Pessoa; signatários: Niliane M
Lima-Diretora Foro, em exercício; Carmelita C da Cunha-Acordo
Verde e Coriolano Coutinho-Superintendente-Emlur.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PA 221/09 - TA 02 ao Ct. 23/08; contratante: JFPB; contratada:
Agclean Locação de Mão-de-Obra e Comércio Ltda.-EPP; objeto:
prorrogação do contrato de 28/09/09 a 28/05/11; fundamentação: art.
57, II, da Lei 8666/93; PTRES: 821 e ED 339037; reforço ao em-
penho estimativo 2009NE13, de 15/01/09, no valor de R$ 285.075,68;
assinatura: 27/04/09; signatários: Helena D R. F. Moreira-Diretora
Foro; Edmilson S R. Filho-Procurador.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 10/2009

O pregoeiro, abaixo, torna público que realizará a licitação
em epígrafe objetivando o registro de preços para aquisição e ins-
talação futura de divisórias acústicas e acessórios, para a Seção Ju-
diciária da Paraíba; Sessão pública eletrônica na internet no site
www.licitacoes-e.com.br; Início da disputa de preços: às 14h30 (ho-
rário de Brasília) do dia 19/08/09, observando-se a Portaria nº
1.230/08-GDF; Edital: sala de licitações desta SJPB situada na Rua
João Teixeira de Carvalho, 480-Brisamar-J. Pessoa/PB, ou pelos en-
dereços eletrônicos www.jfpb.gov.br(link licitações e leilões) e
www.licitacoes-e.com.br, sem ônus. Informações: (83)2108-4026; fax:
(83)2108-4163; e-mail cpl@jfpb.gov.br; Marcos Antônio Braga Gui-
marães-Pregoeiro.

Em 03 de agosto de 2009
MARCOS ANTÔNIO BRAGA GUIMARÃES
Supervisor da Seção de Licitações e Contratos

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO RIO GRANDE DO NORTE
DIRETORIA DO FORO

ESPÉCIE: Décimo Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 026/2003-
JF/RN. OBJETO: Prorrogação excepcional da vigência referentes aos
serviços das categorias profissionais de eletricista, artífice, encanador
e marceneiro. CONTRATADA: CONECTA SERVIÇOS TERCEIRI-
ZADOS LTDA, CNPJ 02.477.341/0001-88. AMPARO LEGAL: art.
57, § 4º, da Lei nº 8.666/93. PRORROGAÇÃO/VIGÊNCIA:
30.07.2009 a 29.09.2009. ASSINADO: em 30.07.2009, pela Con-
tratante, Juiz Federal Ivan Lira de Carvalho, Diretor do Foro, pela
Contratada, Sr. José Matias.

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 10/2009

O Conselho Federal de Enfermagem - COFEN, através de seu
Pregoeiro, torna público, para ciência dos interessados, a realização do
PREGÃO PRESENCIAL nº. 010/2009, objetivando a contratação de
empresa especializada em prestação de serviços de vigilância para o
escritório administrativo do Conselho Federal de Enfermagem - CO-
FEN no Rio de Janeiro/RJ, constante do PAD-COFEN nº. 219/2009, a
se realizar no dia 17/8/2009, às 10h., na Rua da Glória, nº. 190 - 6°
andar - Glória - Rio de Janeiro - RJ. Os interessados poderão obter as
informações e/ou Edital e seus anexos na sala da Comissão Perma-
nente de Licitação - 1º andar, no endereço supra mencionado, ou no
site www.portalcofen.gov.br, ou pelo telefone (61) 3329 5831.

Brasília, 3 de agosto de 2009.
IZAEL FERNANDES DA SILVA

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2/2009

O Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional -
COFFITO, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará
realizar no dia 19 de agosto de 2009, às 10h, na forma do disposto na Lei
nº. 10.520, de 17 de julho de 2002 e demais cominações legais, licitação
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo REGISTRO DE PREÇO,
para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. O Edital com-
pleto poderá ser adquirido junto ao Pregoeiro Oficial, no endereço SRTVS
Quadra 701, Ed. Assis Chateaubriand, Bloco 2, Sala 602/614, no horário
das 9h às 18h; no endereço eletrônico www.coffito.org.br, ou pelos en-
dereços de correspondência eletrônica: licitacao@coffito.org.br ou com-
pras@coffito.org.br. Maiores informações pelo telefone (61) 3035-3800.

LUIZ FELIPE MATHIAS CANTARINO
Pregoeiro

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2009

O CFN torna público o resultado de julgamento das pro-
postas de preços referente ao certame em epígrafe (serviços de pu-
blicidade e propaganda). Ata da Abertura da 3ª Sessão Pública da
Concorrência de 31/7/2009: 1º lugar: RBM Propaganda e Comu-
nicação Ltda; 2º lugar: Base Propaganda Ltda; 3º lugar: Cannes Pu-
blicidade Ltda. Brasília, 31/7/2009.

ROSANE MARIA NASCIMENTO DA SILVA
Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Conselho Federal de Psicologia
Contratado: Singular Soluções e Serviços Gerais Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza e copa, com fornecimento
de material de limpeza incluindo papel higiênico e papel toalha.
Valor do Contrato: R$ 38.361,36 - a ser pago em 12 parcelas.
Vigência: 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 03 de agosto de 2009.

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 029/2008 - Contratante: Conselho Federal de Química.
Contratado: Arquiteto Amilcar Coelho Chaves Objeto: Elaboração de
Projeto Básico. Dispensa de Licitação. Base Legal: Lei nº 8.666/1993
- Art. 24 - Inciso VIII.

CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO SOCIAL

EDITAL Nº 7, DE 31 DE JULHO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO

ANULAÇÃO DE PROVA

Ivanete Salete Boschetti, presidente do Conselho Federal de
Serviço Social - CFESS, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICA a anulação da prova objetiva para os cargos: 1011 - Au-
xiliar Administrativo (Palmas-TO); 2055 - Auxiliar Administrativo
(Curitiba-PR); e 3703 - Coordenador Executivo/Assistente Social
(Aracaju-SE); e marcação de nova data para a sua realização, con-
forme segue. 1. Fica anulada a prova objetiva realizada no dia 12 de
julho de 2009 para todos os candidatos inscritos nos cargos: 1011 -

Auxiliar Administrativo (Palmas-TO); 2055 - Auxiliar Administrativo
(Curitiba-PR); e 3703 - Coordenador Executivo/Assistente (Social
Aracaju-SE). 2. Ficam convocados todos os candidatos inscritos nos
cargos: 1011 - Auxiliar Administrativo (Palmas-TO); 2055 - Auxiliar
Administrativo (Curitiba-PR) e 3703 - Coordenador Executivo/As-
sistente Social (Aracaju-SE); para a realização de nova prova ob-
jetiva, a ser aplicada no dia 23 de agosto de 2009, no período
vespertino. 4. O comprovante de inscrição informando local e sala de
aplicação da prova estará disponível no site www.qua-
drix.org.br/cfess.aspx a partir do dia 17 de agosto de 2009. 5. Em face
do ocorrido, os candidatos dos cargos: 1011 - Auxiliar Administrativo
(Palmas-TO); 2055 - Auxiliar Administrativo (Curitiba-PR); e 3703 -
Coordenador Executivo/Assistente Social (Aracaju-SE) que se sen-

tirem prejudicados poderão requerer a sua desistência no concurso e
solicitar a devolução do valor da taxa de inscrição entre os dias 3 e 7
de agosto de 2009, através do e-mail central.atendimento@qua-
drix.org.br. 6.O Edital nº 01/2009 do Concurso Público 01/2009 -
CFESS/CRESS foi publicado no Diário Oficial da União nº 81, de 30
de abril de 2009, Seção 3, páginas 235 a 246.

IVANETE SALETE BOSCHETTI

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditivo. Objeto: Manutenção para o grupo gerador. Con-
tratada: CIA Distribuidora de Motores Cummins Ltda. Motivo: Re-
novação Contratual. Vigência: 12 (doze) meses. Data de assinatura:
27 de julho de 2009.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: Conselho Regional de Contabilidade do Paraná. Con-
tratada: Scorpion Informática Ltda. Objeto: Aquisição suplementar de
equipamento, mediante acréscimo contratual. Base Legal: art. 65 § 1º
da Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 15/07/2009. Valor: R$ 411,00.

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES
DE IMÓVEIS

3ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Empresa: LB Editoração e Promoção. CNPJ
91.554.482/0001-75, com sede na Rua Aparício Borges, 1327 casa 2,
em Porto Alegre/RS - Lei 8.666/93, valor total R$ 7.900,00 (sete mil
e novecentos Reais). Objeto: Serviços Televisivos, com chamadas
diárias, dentro do programa, divulgando o CRECI/RS. Contrato por
04 (quatro) meses a contar de 27 de julho de 2009.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
EM MATO GROSSO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2009

A pregoeira do COREN-MT em cumprimento a Lei n.
10.520/2002 e os Decretos n. 5.450/2005 e 5.504/2005 e às de-
terminações constantes da Lei n. 8.666/93, comunica o resultado do
Processo N. 021/2009 - Pregão Eletrônico n. 06/2009, contratação de
empresa especializada em prestação de serviço de publicação de ma-
téria legal, no Estado de Mato de Grosso. A Empresa GIBOR BRA-
SIL PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA-EPP, foi vencedora
do lote 01, com o valor total de R$ 8.900,00 (Oito mil e novecentos
reais).

Cuiabá-MT, 3 de agosto de 2009.
ELEMARCIA PAIVA MOREIRA REZER

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 11/2009

A Presidente da Junta Interventora do Conselho Regional de
Enfermagem do Rio de Janeiro - COREN-RJ, Dra. Rejane de Al-
meida, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o proce-
dimento licitatório realizado na modalidade convite do tipo menor
valor por item, para contratação de empresa especializada em for-
necimento de materiais gráficos e ADJUDICA o objeto da licitação
às empresas: 4 Pressus Gráfica e Editora Ltda - ME., para os itens:
05, 09 e 10; perfazendo o valor total de R$ 3.387,00 (três mil e
trezentos e oitenta e sete reais) e a empresa Unimec Comércio e
Serviço Ltda para os itens: 01, 02, 03, 04, 06, 07, 08, 11, 12, 13, 14,
15, 16, 17 e 18; perfazendo o valor total de R$ 67.505,00 (sessenta e
sete mil quinhentos e cinco reais).

Rio de Janeiro, 31 de julho de 2009.
REJANE DE ALMEIDA

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.




